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Forord 
 

Kyllingefarmen er beliggende i landzone syd for Vindblæs og Gammel Vindblæs. Den 30. april 
2003 meddelte Løgstør Kommune miljøgodkendelse af kyllingefarmen I/S Brdr. Østergaard, 
Gårdstedvej 20 til en kyllingeproduktion på 763.000 stk. af 40 dages kyllinger svarende til 263 
DE1.  
De 763.000 stk. 40 dages kyllinger svarer til 346,82 DE beregnet efter Bekendtgørelse nr. 717 af 
2. juli 2009. Det er en godkendelse af eksisterende dyrehold og bygninger som udgør to fjerkræ-
stalde på 2.060 m2.  
 
Vesthimmerlands Kommune har den 24. juli 2008 modtaget ansøgning om udvidelse af slagte-
kyllingeproduktionen samt 2 nye kyllingehuse på Gårdstedvej 20. Udvidelsen begrundes i beho-
vet for rationaliseringer, specialisering og en øget produktion for at overleve økonomisk.  
Den 23. april 2010 meddelte Vesthimmerlands Kommune miljøgodkendelse til kyllingeproduk-
tionen. Afgørelsen blev påklaget af Dansk Økologisk Råd og Dansk Naturfredningsforening. 
15. juli 2011 traf Natur- og miljøklagenævnet afgørelse i sagen med hjemvisning til fornyet be-
handling i kommunen. Denne miljøgodkendelse er således en fornyet behandling af miljøgod-
kendelsen meddelt 23. april 2010. Den fornyede behandling af miljøgodkendelsen følger de reg-
ler, der var gældende på ansøgningstidspunktet.  
 
Ændringen omfatter en udvidelse af kyllingeproduktionen fra 346,82 DE til 452 DE2. Til denne 
produktion er tilknyttet et areal på 419,37 ha. Der skal etableres 2 nye kyllingehuse i tilknytning 
til eksisterende produktionsanlæg. Udvidelsen foretages i 2 etaper, da indkøring af produktionen 
i 1. etape ønskes afsluttet inden opstart af etape 2. 1. etape påbegyndes når nødvendige tilladelser 
foreligger. Der forventes etableret ét kyllingehus og en produktion i stalden indenfor 2 år. I 2. 
etape etableres endnu ét kyllingehus og det samlede projekt forventes afsluttet med fuld produk-
tion efter 4 år fra den endelige miljøgodkendelse foreligger.  
 
Der er over 300 m til nærmeste nabobeboelse og ca. 2,8 km til samlet bebyggelse. 6,3 km til by-
zone ved Ranum. Bedriftens udbringningsarealer ligger spredt, dels omkring anlægget, nord og 
vest for Ranum samt enkle arealer i Aalborg Kommune. Desuden ligger et areal ved Limfjorden 
ca. 1 km vest for Aggersundbroen. Det vurderes, at der ikke er væsentlige nabogener, eller uac-
ceptable transportgener med de vilkår, der er stillet.  

 
Der ligger en del naturarealer vest, nordvest, nord og nordøst for anlægget. I en afstand af ca. 
1410 meter nordøst for anlægget ligger EF-habitatområde 21 (Lundby Hede, Oudrup Østerhede 
og Vindblæs Hede). De nærmeste arealer er eng og mose, og på den nærmeste del medfører ud-
videlsen en mertilførsel af luftbåret kvælstof på under 0,7 kg N/ha pr. år når markstakken place-
res på udspredningsarealet på den sydlige del af marken syd for anlægget. De øvrige arealer vil 
modtage mindre kvælstof.  
 
Hovedparten af de ejede og forpagtede udbringningsarealer ligger i opland til særligt kvælstof-
sårbart område (nitratklasse 2) i forhold til Natura 2000 område i Limfjorden. Der vil blive op-
retholdt et sædskifte med en øget andel efterafgrøder på 2,5 %, hvilket sikrer, at udvaskning fra 
bedriftens arealer ikke stiger.  

                                            
1 Bekendtgørelse om husdyrbrug og dyrehold for mere end 3 dyreenheder, husdyrgødning, ensilage m.v. nr. 1695 af 19/12 2006 
2 Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om husdyrbrug og dyrehold for mere end 3 dyreenheder, husdyrgødning, ensilage 
m.v. nr. 717 af 2. juli 2009.  
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Nogle af udspredningsarealerne ligger i nitratfølsomt indvindingsopland. Ved at målrette area-
lerne med efterafgrøder til de nitratfølsomme områder vurderer Vesthimmerlands Kommune at 
hensynet til drikkevandet er varetaget i det krævede omfang 

  
Denne miljøgodkendelse omhandler kun godkendelse efter miljølovgivningen og anmeldelse og 
godkendelse efter f.eks. byggelovgivningen er ikke omfattet heraf. Evt. byggeri skal derfor an-
meldes særskilt med tilhørende nødvendige beskrivelser og tegningsmaterialer. Er der tidligere i 
forbindelse med sagsbehandlingen fremsendt materiale, der ønskes tilknyttet byggeanmeldelsen, 
bedes dette anført.  
 
Udkastet til godkendelsen har været i høring i 6 uger. Der har været indkommet en bemærkning.  
Bemærkningen fremgår af bilag 9 og er vurderet og i fornødent omfang indarbejdet i godkendel-
sen.    
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Afgørelse med lovgrundlag 
 
Vesthimmerlands Kommune meddeler hermed miljøgodkendelse til husdyrbruget efter § 12 i 
husdyrbrugsloven3 til at udvide besætningen på matr. 4 b Ny Årupgård, Vilsted på Gårdstedvej 
20.  
 
Miljøgodkendelsen medfører som konsekvens af lov om godkendelse m.v. af husdyrbrug, at mil-
jøgodkendelse af 30. april 2003 bliver overflødig, hvorved gyldigheden med nærværende god-
kendelse sættes ud af kraft. 
 
Det er første gang, at Gårdstedvej 20 skal godkendes efter husdyrbrugsloven og Vesthimmer-
lands Kommune skal således foretage en samlet vurdering af hele bedriften. Kommunen skal 
endvidere vurdere, om den ansøgte udvidelse kan ske gennem et tillæg til miljøgodkendelse 
meddelt efter miljøbeskyttelsesloven eller, at det kan ske gennem en ny samlet miljøgodkendelse 
efter husdyrbrugsloven. 
 
Det er kommunens vurdering, at ansøgningen om ændring og udvidelse er af et omfang, som ik-
ke kan adskilles fra den eksisterende produktion, hvorfor godkendelsen sker gennem en samlet 
ny miljøgodkendelse.   
 
Godkendelsen omfatter samtlige landbrugsmæssige aktiviteter på ejendommen Gårdstedvej 20 
og er udløst i udvidelsen af dyreholdet fra 346,82 DE til 452 DE4 
Til ejendommen er tilknyttet husdyrproduktion vedrørende CHR. nr. 77499 og ejendommen er 
desuden knyttet til CVR nr. 28 27 39 40    
 
Ansøgningsmaterialet er gennemgået og vurderet og fundet tilfredsstillende i forhold til godken-
delsesbekendtgørelsens bilag 2.  
 
Sagen har været i offentlig høring i uge 37 i 2011, og der er indhentet supplerende oplysninger 

   ved ansøger. Kommunen har ikke modtaget bemærkninger i foroffentligheden.   
 
De indkomne bemærkninger ved udkastets fremlæggelse er vurderet og er indarbejdet i godken-
delsen i det omfang, der er fundet grundlag for det.  
       
Det er kommunens vurdering, at udvidelsen ikke vil medføre væsentlige virkninger på miljøet 
herunder, at de landskabelige værdier tilsidesættes, når anførte vilkår overholdes. Det er endvide-
re vurderet, at driften af såvel anlæg som udspredningsarealer ikke vil medføre en væsentlig på-
virkning af Natura 2000 områder og levestederne for bilag IV arterne.    
 
Hvis forudsætningerne for afgørelsen ændres, skal vi behandle sagen igen. De væsentligste for-
udsætninger er beskrevet i projektbeskrivelse bilag 1. 
 

                                            
3 LBK nr 1486 af 04/12/2009 
4 Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om husdyrbrug og dyrehold for mere end 3 dyreenheder, husdyrgødning, ensilage 
m.v.nr. 717 af 02/07 2009 
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Bedriften skal til enhver tid leve op til gældende regler i love og bekendtgørelser – også selv om 
disse regler måtte være skærpende i forhold til denne godkendelse.  
 
Godkendelsen bortfalder, såfremt den ikke er udnyttet inden 4 år fra denne afgørelses meddelel-
se. Med ”udnyttet” menes, at de ansøgte bygninger er taget i brug og der er indsat et dyrehold 
svarende til opstart af den ansøgte produktion. Desuden skal projektet være igangsat inden 2 år 
fra godkendelsesdatoen. Væsentlige afvigelser fra den skitserede udvidelsesplan forelægges til-
synsmyndigheden med henblik på en vurdering om dette er godkendelsespligtigt.  
 
Med denne miljøgodkendelse følger 8 års retsbeskyttelse.  
 
Virksomhedens miljøgodkendelse skal, jf. § 17 i Bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse 
mv. af husdyrbrug regelmæssigt og mindst hvert 10. år, tages op til revurdering. Den første re-
gelmæssige vurdering skal dog foretages senest, når der er forløbet 8 år. Det er planlagt, at fore-
tage den første revurdering i 2020.  
 
 

 

Vilkår  
 

Generelle forhold 

 Drift og indretning 

1. Virksomheden skal placeres, indrettes og drives i overensstemmelse med 
de oplysninger, der fremgår af IT- ansøgningens version 2 og tekstbeskri-
velse.  

2. Der skal til stadighed tilstræbes en god staldhygiejne, herunder sikre at 
gulvene holdes tørre, samt at husene i almindelighed og fodringsanlæg 
holdes rene.  

3. Arealerne omkring bygningerne skal holdes ryddelige for affald og hensat-
te redskaber og maskiner.  

4. Håndtering af gylle og anden husdyrgødning skal foregå under opsyn, så-
ledes at spild undgås, og der tages størst muligt hensyn til omgivelserne. 

�

 Årsproduktion – staldbelægning 

5. Ejendommen må drives som en kyllingefarm med en maksimal årlig pro-
duktion på 1.356.000 stk. slagtekyllinger á 35 dage, svarende til 452 DE5 

6. Der tillades afvigelser i alder og antal, blot det maksimale antal DE ikke 
overskrides. Det tillades at kyllingerne leveres i intervallet 35 – 40 dages 
kyllinger.  

 

 
                                            
5 ��������	
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 Information og ændringer på virksomheden 

7. Ændringer i ejerforhold og den ansvarlige for driften skal meddeles til 
kommunen. 

8. Ved ophør af virksomheden skal stalde og opbevaringsanlæg tømmes for 
husdyrgødning, som anvendes i overensstemmelse med husdyrbekendtgø-
relsen.  

Anlæg 

 Opbevaring af husdyrgødning  

9. Gødningen fra staldene må lægges i markstakke, men må højst være place-
ret på samme sted i 12 måneder. Der skal herefter gå 5 år, før det igen pla-
ceres på samme sted.  

10. Tidspunkt for etablering og placering af markstakke noteres på kortbilag i 
driftsjournalen.  

11. Markstakke skal placeres på et afgrænset område syd for anlægget på mark 
35+20 som angivet i bilag 3.   

 

 Transport af husdyrgødning mv.    

12. Ved transport af gødning på offentlige og private fælles veje skal det videst 
muligt sikres, at spild ikke kan finde sted. Skulle der alligevel ske spild, 
skal dette straks opsamles. 

13. Transport af dybstrøelse til arealerne ved Viborgvej 199 og Rønbjergvej 
skal ske ad rute, som fremgår af bilag 6. 

14. Transport af dybstrøelse til arealerne i forbindelse med Viborgvej 199, 
Rønbjergvej samt arealerne Vesterkærsvej og arealerne i Aalborg Kommu-
ne skal ske med lastbil.   

 

 Spildevand og overfladevand   

15. Spildevand fra rengøring af stald og lignende skal ledes til samletank. 

16. Overfladevand fra befæstede arealer, hvor der kan ske forurening af van-
det, skal vandet ledes til gyllebeholder eller lignende. Anden form for bort-
ledning kræver særskilt tilladelse.  

17. Vask af maskiner og redskaber skal ske på fast, tæt plads med afløb til 
samletank.  

 
 Uheld eller risici 

18. Ved driftsuheld, hvor der opstår risiko for forurening af miljøet, er der pligt 
til øjeblikkelig at anmelde dette til Alarmcentralen på 112 og følgende 
straks at underrette Tilsynsmyndigheden, Vesthimmerlands Kommune 
Miljøafdeling 99 66 70 00.  
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19. Der skal udarbejdes en beredskabsplan eller driftsforskrift, der fortæller, 
hvornår og hvordan der skal reageres ved uheld, som kan medføre konse-
kvenser for det omgivende miljø.  

20. Beredskabsplanen skal til enhver tid som minimum indeholde: 
� Procedurer, som beskriver relevante tiltag med henblik på at stoppe ulyk-
ken/uheldet og begrænse udbredelsen. 
� Oplysninger om hvilke interne/eksterne personer og myndigheder, der 
skal alarmeres og hvordan. 
� Kortbilag over bedriften med angivelse af miljøfarlige stoffer, afløbs- og 
drænsystemer og vandløb mm.  
� En opgørelse over materiel der er tilgængeligt på bedriften, eller som kan 
skaffes med kort varsel, der kan anvendes i forbindelse med afhjælpning, 
inddæmning og opsamling af spild/lækage, som kan medføre konsekvenser 
på det eksterne miljø. 

21. Planen skal løbende revideres og gennemgås sammen med tilsynsmyndig-
heden ved det ordinære tilsyn.  
 

 Støj 

22. Virksomhedens bidrag til støjbelastningen i omgivelserne må ikke oversti-
ge følgende værdier: 
 

� 
Mandag – fredag 

Kl. 7 – 18 
Lørdag 7 - 14 

 

Mandag – fredag 
18 – 22 

Lørdag 14 – 22 
Søn- og helligdage 

7 – 22 

Alle dage 

22 - 7 

Støjgrænse 55 45 40 

Referencetidsrum
* 8 timer 1 time ½ time 

Maksimal værdien af støjniveauet må om natten ikke overstige 55 dB(A).  

*Grænseværdierne skal overholdes i de mest støjbelastende otte timer i dagperioden, den 
mest støjbelastende time i offentligheden og den mest støjbelastende !/2 time i natperioden.   

23. Virksomheden skal for egen regning dokumentere, at støjvilkår overholdes, 
hvis tilsynsmyndigheden finder det påkrævet. Dokumentation for overhol-
delse af støjkravene kan være i form af målinger i ejendommens omgivel-
ser (under fuld drift) eller kildestyrkemålinger ved de enkelte støjkilder 
kombineret med beregninger efter den fælles nordiske beregningsmodel for 
industristøj.  

�

�Skadedyr�

24. Der skal på ejendommen foretages effektiv fluebekæmpelse som minimum 
i overensstemmelse med de nyeste retningslinier fra Statens Skadedyrslabo-
ratorium. 
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25. Der skal til enhver tid være opsat bekæmpelsesstationer for rotter eller lig-
nende på ejendommen efter aftale med autoriseret bekæmpelsesfirma.  

26. Opbevaring af foder skal ske på en måde, at der ikke opstår risiko for til-
hold af skadedyr. (rotter m.v.) 

 

  Lugt 

27. Såfremt der efter kommunens vurdering opstår væsentlige lugtgener, der 
vurderes til at være væsentligt større end der kan forventes ifølge grundla-
get for miljøvurderingen kan kommunen meddele påbud om, at der skal 
indgives og gennemføres projekt for afhjælpende foranstaltninger. 

28. Udbringning af husdyrgødning skal ske i overensstemmelse med god land-
mandspraksis, således at lugtgener begrænses mest muligt. 

 

  Støv 

29. Driften må ikke medføre væsentlige støvgener uden for ejendommens egne 
arealer. 

30. Fodersiloer skal indrettes således, at støvgener i forbindelse med indblæs-
ning af foder undgås, f.eks. med melcycloner eller anden støvbegrænsende 
foranstaltning.  

 

  Affald 

31. Affald skal opbevares på en måde, så det ikke er til gene for miljø og om-
givelser i almindelighed. 

32. Der må ikke foretages afbrænding af affald på ejendommen. Det gælder 
dog ikke afbrænding af affald, der er tilladt i medfør af kommunens af-
faldsregulativ.  

33. Virksomhedens medicinaffald, veterinært affald m.v. skal opbevares util-
gængeligt for uvedkommende��

 

  Olie 

34. Olietanke skal stå på et for olie vanskeligt gennemtrængeligt underlag, og 
som minimum være overdækket med et halvtag. 

35. Opbevaring af dieselolie i overjordiske tanke skal til enhver tid ske i en ty-
pegodkendt beholder, som står overdækket på fast og tæt bund, således at 
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spild kan opsamles, og at der ikke er mulighed for afløb til jord, kloak, 
over-fladevand eller grundvand. 

36. Tankning af diesel skal til enhver tid ske på en plads med fast og tæt bund, 
enten med afløb til olieudskiller eller således at spild kan opsamles, og at 
der ikke er mulighed for afløb til jord, kloak, overfladevand eller grund-
vand. 

Arealer 

  Udbringning 

37. På egne og forpagtede arealer må der udbringes en gødningsmængde på 
maksimal 1,38 DE/ha. 

38. Ved etablering af dybstrøelse i markstak skal tidspunkt og placering note-
res på et kortbilag i driftsjournalen og opbevares i mindst 5 år.   

 

Overfladevand og  grundvand 

39. På bedriften må ikke anvendes et sædskifte, der har et højere udvask-
ningsindex end 86, jvnf.  bilag 9. 

40. Der skal på bedriftens samlede arealer anvendes et sædskifte, hvor efteraf-
grøder udgør 2,5 % ekstra i forhold til end de generelle regler for en ejen-
dom med 1,4 DE ha hvad angår artsvalg, dyrkningsperiode og kvælstof-
gødning. 

41. På de grundvandsfølsomme områder mark 27,  28, 62, 61 og på mark 600 
til 604, skal der til en hver tid være mindst 2,5 % efterafgrøder, over de til 
en hver tid gældende krav om efterafgrøder. Disse efterafgrøder skal følge 
de samme regler, som gælder for de lovpligtige efterafgrøder hvad angår 
artsvalg, dyrkningsperiode og kvælstofgødning. Hverken de ekstra efteraf-
grøder eller efterafgrøder som følge at generelle krav må erstattes af grønne 
marker ifølge reglerne om nedsættelse af kravet til efterafgrøder som følge 
af grønne marker. 

42. Fosforoverskuddet må ikke overstige 1,9 kg P/ha/år. Det forudsættes at der 
ikke tilføres fosfor med handelsgødning/uorganisk gødning, såfremt der er 
balance eller fosforoverskud på arealerne. Der må ikke tilføres arealerne 
anden organisk gødning med indhold af fosfor.  
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Bedst tilgængelige teknik / renere teknologi 

43. Ved substitution af råvarer og hjælpestoffer skal virksomheden dokumente-
re, at substitutionen sker til mindre miljøbelastende råvarer og hjælpestof-
fer�

44. Den mekaniske ventilation i den eksisterende stald skal vedligeholdes og 
rengøres således, at det altid fungerer optimalt, og der ikke bruges energi 
på unødigt ventilation.  

45. Drikkevandssystemet skal vedligeholdes og rengøres således, at vandspild 
undgås. Vandrør skal ses efter jævnligt og lækager repareres.  

46. Af den årlige producerede dybstrøelse skal der udbringes minimum 38 %  
direkte fra stald til mark.   

 

Ophør  

47. Ved ophør med kyllingeproduktion skal staldene tømmes for dybstrøelse 
og rengøres. Spildevandstank tømmes for rengøringsvand 

   

Tilsyn, kontrol og egenkontrol 

48. Dokumentation i form af slagteriafregninger, kvitteringer, sædskifte- og 
gødningsplaner, forpagtnings- og gødningsaftaler opbevares i mindst 5 år 
og forevises kommunen på forlangende. 

49. Efterafgrøderne skal fremgå af gødningsplan og regnskab, der skal opbeva-
res i 5 år til forevisning på kommunens forlangende. 
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Kommunalbestyrelsens miljøvurdering 
 
Generelle forhold 
 
Det er vigtigt, at den ansvarlige for driften til enhver tid har en god kontakt med kommunen som 
tilsynsmyndighed. Drifts-, indretnings- eller bygningsmæssige ændringer, der er relevante i forhold 
til godkendelsen, skal anmeldes til kommunen inden gennemførelsen. Kommunen vurderer så, om 
det kan ske inden for godkendelsens rammer. Medarbejderne skal være bekendt med indholdet i 
nærværende godkendelse og løbende underrettes om og medvirke til miljømæssige forbedringer af 
bedriften.   
 
I en afstand fra anlægget ca. 286 m ligger en lille §3 beskyttet sø. I en afstand fra 310 m til 930 m 
fra anlægget ligger §3 beskyttet mose, eng, hede og overdrev. Et Natura 2000 område ligger i en 
afstand af ca. 1410 meter nordøst for anlægget og udgør EF-habitatområde 21 (Lundby Hede, Ou-
drup Østerhede og Vindblæs Hede �

 
 
Anlæg 
 
I forbindelse med udvidelsen skal der etableres 2 nye kyllingehuse i to etaper sydvest for eksiste-
rende produktionsanlæg. De nye bygninger bliver på  ca. 2500 m2 hver og etableres i samme byg-
gestil som eksisterende huse. Væghøjde 220 cm og 20 graders taghældning (som eksisterende. 
bygning). Total bygningshøjde ca. 6,8 m. Taget bliver koksgrå stålplade. Elementvæge har over-
flade af Bådsted granit (brun/grå naturstruktur). 
Byggeriet afskærmes med læbeplantning mod syd og vest. 
Driften er alt ind – alt ud, efterfulgt af en tomgangsperiode. For at tilgodese dyrenes velfærd er be-
lægningen begrænset til max. 40 kg/m2. Gulvet i hele stalden forsynes med strøelsesmateriale. 
Stalden er med såkaldt VEA-system, som er nærmere omtalt i BREF-dokumentet. Dvs. at der er 
tale om velisolerede og ventilerede stalde med strøelse over hele gulvet som er udstyret med et ik-
ke-lækkende drikkevandssystem. Staldene etableres  med fast bund. Gødning fjernes fra staldene 
efter hvert hold (8 gange om året). 
Der er etableret afløb til opsamlingsbeholdere. Dybstrøelse opbevares i markstak i henhold til gæl-
dende regler, eller udbringes direkte på mark 
 
Det generelle krav om reduktion af ammoniak fra stald og lager er opfyldt gennem forbedret fo-
dereffektivitet/daglig tilvækst og bedre håndtering af husdyrgødning.  
  
Afstandskrav 
Alle afstandskrav i henhold til §8 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug er overholdt. 
 
�
Anlæg Lugt 
Det er kommunens vurdering, at driften af anlægget kan ske med skyldigt hensyn til omgivelserne. 
Afstanden fra nærmeste lugtafgivende anlæg til nærmeste bolig er ca. 373 m, hvor den ukorrigere-
de geneafstand er beregnet til 397 m. Langt hovedparten af lugtbidragene udsendes dog fra anlæg 
der ligger længere væk, således at den vægtede gennemsnitsafstand er på 380 m. Med en korrigeret 
geneafstand på 170 m er genekriteriet således overholdt.��
Afstandene til samlet bebyggelse og byzone er henholdsvis 6353 m og 2882 m og geneafstandene 
er her beregnet til 758 m og 977 m.  
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Lys 
Det er vurderet, at der ikke er behov for at fastsætte vilkår om at reducere gener fra lys, idet der 
ikke er opsat lamper, der kan genere naboerne. Vil der fremover være behov for udendørs lys, vil 
der skulle etableres med mest mulig hensyntagen til naboer.  
 
Støj 
Støjkilder på ejendommen er ventilationsanlæg, højtryksrenser, foderanlæg, den daglige brug af 
traktorer samt transporter til og fra ejendommen. Indblæsning af foder kan ligeledes give anled-
ning til støj. Stationære støjkilder er alle placeret inde i bygningerne. Afstanden til nærmeste nabo 
er ca. 360 m. Støjen fra anlægget vurderes til at være acceptabel, når de stillede vilkår på området 
overholdes.  
 
Støv 
De væsentligste støvkilder på ejendommen er håndtering af halm  og spagnum til strøelse samt 
håndtering af foder. Det vurderes at disse støvkilder ikke kan give støvgener for nærmeste naboer. 
 
Affald 
Ved at følge affaldsregulativ for erhvervsaffald vurderes det, at der gode muligheder for bortskaf-
felse af alt affald og dermed det bedste grundlag for opretholdelse af en ryddelig virksomhed.  
 
Døde dyr opbevares i container indtil afhentning. Døde dyr afhentes af DAKA jf. regler om af-
hentning af dyr i bekendtgørelse nr. 439. Håndtering af døde dyr er således reguleret gennem den-
ne bekendtgørelse.  
 
Olie- og kemikalieaffald opbevares på anden ejendom.  
 
Sanitært spildevand fra driften ledes til bundfældningstank og nedsivningsanlæg.  
Vaskevand for rengøring af stalde (opbevaringskapacitet 1 m3 pr. 100 m3 staldbygning) ledes til 
opsamlingsbeholder og håndteres som gylle. 
 
Merdeposition fra anlægget 
Udvidelsen medfører en øget emission af ammoniak på 1221 kg N/år. Inden for 380 m nordøst for 
anlægget og ca. 310 m vest fra anlægget ligger §3 beskyttede moser. Naturtyperne er meget føl-
somme over for kvælstofbelastning. Derfor gør Vesthimmerlands Kommune gældende at moserne 
maksimalt må modtage en merdeposition på 0,7 kg N/ha/år.  
Merdepositionen fra anlægget og gødningslagre på mosen 380 m nordøst for anlægget er beregnet 
til 0,6 kgN/ha/år og til mosen ca. 310 m vest fra anlægget 0,5 kg N/ha/år når markstakken placeres 
ca. 370 m syd for anlægget.  
Ved at sætte vilkår om placering af markstakken på udspredningsarealet syd for anlægget (bilag 3) 
sikres at de beskyttede naturområder omkring anlægget ikke modtager merbidrag på over 0,7 
kgN/ha/år.  
 
Reduktionen af ammoniakemissionen for udvidelsen på de lovpligtige 15 % i forhold til bedste 
staldsystem med normtal 2005/2006 er opfyldt gennem bedre håndtering af husdyrgødningen. 38% 
af dybstrøelsen spredes direkte på markerne fra stald. Derved udgør ammoniaktabet fra lager ca. 
5,2 %.  
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Den samlede emissionsgrænseværdi for anlægget er beregnet til 12.448 kgNH3. I ansøgningen 
fremgår en emissionsværdi på 12.120 kgNH3. Ammoniakemissionen for den ansøgte udvidelse 
overholder således kravet for emissionsgrænseværdien.  
 
Skadedyr 
Skadedyr bekæmpes generelt i henhold til Statens Skadedyrsbekæmpelse samt kommunens anvis-
ninger. Der er fast aftale med autoriseret firma der aflægger farmen besøg 4 gangen årligt eller of-
tere hvis der er behov for det. 
 
Beredskabsplan 
På en landbrugsbedrift er der mange muligheder for små og større uheld, og det er kommunens op-
fattelse, at en beredskabsplan kan være til stor hjælp, hvis uheldet skulle være ude. Planen bør væ-
re et aktivt led i bedriften og bør gennemgås mindst en gang om året og i forbindelse med kommu-
nens tilsyn på bedriften. Medarbejderne bør indgå aktivt i denne proces.  
Der er pligt til at anmelde tilsynekomsten af rotter til kommunen, men for at forebygge tilstedevæ-
relsen af rotter er det vigtigt, at der er en effektiv rottebekæmpelse. Dette gøres i samarbejde med 
autoriseret bekæmpelsesfirma.  
 
 
Udspredningsarealer 
 
Transport 
Der vil være transport til og fra staldanlæggene med lastbiler i forbindelse med og afhentning af 
dyr, levering af dyr, foderstoffer, halm, olie og strøelse. Adgang til og fra offentlig vej vil ske via 
eksisterende indkørsel til anlægget fra Gårdstedvej. Afstanden fra indkørselens udmunding i Gård-
stedvej til nærmeste beboelse er ca. 300 m. Afstanden til denne bolig samt læhegn udgør en barrie-
re mod støv og støjgener fra anlægget. Det vurderes på den baggrund, adgangsforholdene ikke gi-
ver anledning til uacceptable gener.  
 
Udspredningsarealerne i forbindelse med Viborgvej 199 og Rønbjergvej ligger henholdsvis 6 km 
og 8,5 km fra anlægget. Transporten med husdyrgødning vil her foregå gennem landsbyen Vilsted 
der har så tæt en bebyggelse, at de udgør en samlet bebyggelse. Der er derudover arealer 11 km 
nord ved Vesterkærsvej samt arealer i Aalborg Kommune 8-10 km nordøst for anlægget. Vest-
himmerlands Kommune vurderer at transporten til arealerne med fordel sker med lastbil.  
 
På mark 35+20, beliggende sydvest for anlægget er der registreret en fredet gravhøj. Her må ikke 
ske ændringer af tilstanden af arealet indenfor 100 meter til denne.6 Der må blandt andet ikke til-
plantes uden eventuelt dispensation.     
 
2 m bræmmer 
For at beskytte Herredsbæk, der fører vand til Bjørnsholm Bugt via Bjørnsholm å og Vilsted sø, er 
det vigtigt, at udspredning af husdyrgødning på arealerne, der grænser op til åen, sker med omtan-
ke. Det er vurderet, at den lovpligtige udyrkede bræmme på 2 meter, er tilstrækkelig til at sikre 
vandmiljøet.   
Kommunen har ikke forholdt sig til evt. krav om randzoner ved vandløbene.  
 
 
 

                                            
6 Lovbekendtgørelse nr. 1042 af 20. oktober 2008 om naturbeskyttelse. 
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N- og P-habitatvurdering ved stigende husdyrtryk i Limfjorden 
 
Opland til overfladevand – kvælstof og fosfor 
En eventuel påvirkning af Limfjorden fra husdyrbruget, herunder Natura 2000 områder i Limfjor-
den, ville være en generel eutrofiering via udledning af næringsstofferne kvælstof og fosfor. Det 
vurderes, at der ikke vil være andre påvirkningsmuligheder. 
 
Kvælstof 
Udbringningsarealerne afvander via Herredsbæk til Bjørnsholm Å til Bjørnsholm Bugt/Løgstør 
Bredning, som ifølge Husdyrgodkendelsesloven betragtes som et meget kvælstofsårbart Natura 
2000 område i Limfjorden. Løgstør Bredning er en del af EU-habitatområde nr. 16, hvor udpeg-
ningsgrundlaget fremgår af bilag 8. Den kvælstofreduktion, der sker fra rodzonen til recipienten, er 
middel, og udbringningsarealerne er derfor kategoriseret som nitratklasse 2. En eventuel påvirk-
ning er vurderet i forhold  til hele oplandet for Løgstør Bredning . 
 
Mark 90 og mark 100 (Aalborg Kommune) afvander til Aggersund (øst for Aggersundbroen), som 
ifølge Husdyrgodkendelsesloven betragtes som et mindre kvælstofsårbart område i Limfjorden, 
hvor der er flere Natura 2000 områder. En eventuel påvirkning er vurderet i forhold  til hele oplan-
det for Nibe-Gjøl Bredning. 
 
Bedriftens udspredningsarealer fordeler sig således, at 3 ha ligger i N klasse 0, mens 32,61 Ha lig-
ger N klasse 1, 321 Ha i N Klasse 2, 61 ha i N klasse 3. Ca. 8 ha, der ligger i Aalborg Kommune, 
ligger i N Klasse 1. 
Dette medfører en reduktionsprocent på 64,65 i forhold til et beregnet dyretryk på 1,4 DE/ha. Ved 
at øge arealet med efterafgrøde med 2,5 % og sætte dyretrykket ned til 1,38 DE/ha er det beregnet, 
at der er sikkerhed for at udvaskningen ikke stiger. Disse tiltag sikrer ifølge beregninger i husdyr-
godkendelse.dk at miljøgodkendelsen overholder husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens beskyttel-
sesniveau for kvælstofudvaskning i forhold til nitratklasser m.v.  
 
Kvælstofudvaskningen fra husdyrbrugets ejede og forpagtede arealer på i alt 419 ha udgør 62,5 kg 
N/ha. Det er mindre end udvaskningen fra et handelsgødet sædskifte på de samme jordtyper bereg-
net til 62,6 kg N/ha. I forhold til et handelsgødet sædskifte medfører husdyrbruget altså ikke et 
ekstra bidrag, der kan tilskrives husdyrgødning. Husdyrbruget medfører således hverken i sig selv 
eller i kumulation med andre husdyrbrug en påvirkning af Limfjorden. Udvaskningsberegningerne 
fremgår af bilag 10.  
 
Fosfor 
Løgstør Bredning  betragtes ifølge Husdyrgodkendelsesloven som et område, der er overbelastet 
med fosfor. Derfor skal det sikres, at udledning af fosfor ikke vil påvirke området væsentligt. En 
eventuel påvirkning er vurderet i forhold  til hele oplandet for Løgstør Bredning . 
Aggersund (øst for Aggersundbroen) betragtes ifølge Husdyrgodkendelsesloven endvidere som et 
mindre sårbart Natura 2000 område i forhold til fosfor. Selv om området er mindre sårbart, skal det 
dog godtgøres, at der ikke sker væsentlig påvirkning med fosfor. En eventuel påvirkning er vurde-
ret i forhold  til hele oplandet for Nibe-Gjøl Bredning. 
 
Hovedparten af udbringningsarealerne ligger dog i område med sandjord på højbund, der har lav 
risiko for udledning af fosfor (fosforklasse 0). Cirka 23 ha af arealerne ligger i lavbundsområde 
med potentiel ”mellem” til ”høj” risiko for udledning af fosfor. Arealerne bør ikke tilføres mere 
husdyrgødning end hvad der svarer til fosforbalance. Det vil sige, at der på disse marker maksimalt 
må udbringes 1,2 kgP/ha/år.  
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Det vurderes på den baggrund, at udledning af fosfor fra bedriftens arealer samlet set vil være lav 
og ikke vil være nævneværdigt forskellig fra udvaskningen fra et handelsgødet planteavlssædskif-
te.  
 
Fosforoverskud 
Med et øget efterafgrødeareal på 2,5% og et dyretryk på 1,38 DE/ha er det beregnet i IT-
ansøgningen, at lovens krav om, at fosforoverskuddet ikke må overstige nudriften på 1,2 kg/ha, på 
de sårbare arealer, overholdes. For at sikre at sædskiftet ikke ændres til et sædskifte med en mindre 
fosforfraførsel er sat vilkår om at det valgte sædskifte ikke overstiger et  udvaskningsindex på 86 
jf. bilag 9. Samlet for bedriftens arealer er det sikret, lovens krav om maksimalt P-overskud pr. 
hektar er opfyldt.  
 
Skrånende arealer 
Der er ikke skrånende arealer eller andre forhold, der medfører stor risiko for udledning af fosfor. 
 
Vandplaner 
Ifølge ”Vandplan for Limfjorden”, der trådte i kraft i december 2011, skal udledningen af kvælstof 
til Limfjorden nedbringes med 1911 ton i forhold til den forventede udledning i 2015 på 10.844 
tons pr. år. I den forventede udledning i 2015 er indregnet allerede implementerede tiltag, herunder 
Husdyrgodkendelseslovens beskyttelsesniveau via nitratklassificeringen. For fosfor er der ikke an-
ført konkrete reduktionskrav. Den yderligere nedbringelse af kvælstof og fosfor skal ske ved tiltag, 
som er uafhængige af godkendelsen af det enkelte husdyrbrug. Disse yderligere tiltag vil komme 
til at fremgå af de endelige handleplaner for Limfjorden, og vil komme til at omfatte områdebe-
stemte efterafgrøder, 10 meter bræmmer og vådområder m.v. 
 
Samlet vurdering 
Det vurderes derfor samlet, at det er sikret, at påvirkning med kvælstof og fosfor til overfladevand 
ikke overskrider lovens beskyttelsesniveau for de beskrevne arealer. Det vurderes endvidere som 
tilstrækkeligt til at sikre, at Natura 2000 områder i Limfjorden ikke påvirkes.��
�
�
N til grundvand 
Ca. 75 ha af udspredningsarealerne ligger i nitratfølsomt indvindingsopland.  
I nitratfølsomme indvindingsområder, kan der i forbindelse med udvidelse af husdyrproduktion 
ikke tillades nogen mer-belastning, såfremt udvaskningen fra rodzonen overstiger 50 mg nitrat pr. 
liter i efter-situationen. Beregninger viser, at udvaskningen i efter-situationen reduceres. Før udvi-
delsen ligger udvaskningen på et niveau fra 56 til 76 mg nitrat pr. liter. Ved at øge arealet med ef-
terafgrøder med 2,5 % og sætte dyretrykket ned til 1,38 DE/ha reduceres udvaskningen på alle are-
alerne med 5 til 10 mg i forbindelse med udvidelsen.  
Ved at målrette arealerne med de ekstra efterafgrøder til de nitratfølsomme områder vurderer Vest-
himmerlands Kommune at hensynet til drikkevandet er varetaget i det krævede omfang 
 
 
Naturområder 
 
Bræmmer  
286 m fra anlægget ligger en lille §3 beskyttet sø. I en afstand fra 310 m til 930 m fra anlægget 
ligger §3 beskyttet mose, eng, hede og overdrev. Vesthimmerlands Kommune vurderer at søerne er 
beskyttet i fornødent omfang, når de 2 meter bræmmer er tilstede.  
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Natura 2000 områder 
I en afstand af ca. 1410 meter nordøst for anlægget ligger EF-habitatområde 21 
(Lundby Hede, Oudrup Østerhede og Vindblæs Hede). Der er ca. 855 ha beskyttet natur indenfor 
habitatområdet, der først og fremmest er udpeget pga. områdets 616 ha store sammenhængende 
arealer af revling-indlandsklitter i mosaikforekomster med tidvis våde enge (118 ha). 
Bedriften har ikke udbringningsarealer indenfor eller lige udenfor Natura 2000 områder. Merdepo-
sitionen i det nærmeste naturpunkt indenfor habitatområdet er beregnet til 0,01 kg N/ha/år. Grun-
det usikkerhed på beregningen af dette tal regnes det som 0,0 kg N/ha/år. Nogle af udbringnings-
arealerne ligger dog så tæt på Natura 2000 at der er krav om nedfældning. 
 
Vurdering af påvirkning på beskyttet natur indenfor Natura 2000 området: 
De Himmerlandske Heder og herunder Vindblæs Hede er et højt målsat naturområde i Vesthim-
merlands Kommune. Området er et stort sammenhængende naturområde med sjældne dyre- og 
plantearter. Heriblandt bilag 2 arten hedepletvinge, som Vesthimmerlands Kommune har et særligt 
ansvar for. 
Ifølge husdyrloven må kommunerne ikke give tilladelse til udvidelser af husdyrbrug der vil ændre 
natura 2000 områdernes integritet. Vindblæs Hede er allerede påvirket af ammoniak og der er der-
for relativt store områder med blåtop og bjerg rørhvene. Denne udvikling søges bremset med af-
græsning. Supplerende kan det oplyses at baggrundsbelastningen i området i og omkring Vindblæs 
Hede er 15,53 kg N/ha/år, hvilket sammen med belastningen fra nuværende drift (0,13 kg N/ha/år) 
og merbelastningen (0,014 kg N/ha/år) giver en totalbelastning af heden på 15,67 kg N/ha/år. Tå-
legrænsen for tørre hedeområder er sat til 10-20 kg N/ha/år Det må derfor anses som skadeligt for 
heden med en merbelastning af ammoniak. Men da merbelastningen er under�0,1 kg N/ha/år må 
den pga. beregningsusikkerhed behandles som værende 0. Det vil sige at der ikke er en nævnevær-
dig merbelastning af Vindblæs Hede. Navnsø er i flg. Basisanalysen også truet af kvælstofberigel-
se, men da merbelastningen er 0 er der heller ikke her en nævneværdig påvirkning af dette område. 
Den §3 sø som ligger 286 meter væk fra anlægget er anlagt mellem 1999 og 2002. 
Søen, der er ca. 300 m2, er delvist omgivet af mark. Da søen er en lille relativt nyanlagt 
sø omgivet af landbrug vurderer Vesthimmerlands Kommune, at det ikke er en artsrig 
ammoniakfølsom sø. 
De øvrige §3 naturområder i området er ikke beskyttet af §7. Men pga. de mange 
sjældne og værdifulde moser (overgangsfattigkær, ekstremfattigkær og rigkær) finder 
Vesthimmerlands Kommune, at der er grund til at gå ind og stille krav til særlig 
beskyttelse af disse. 
I Nordjyllands Amts moserapport fra 1993 vurderes området syd for Herredsbækken, hvor udvi-
delsen af kyllingefarmen skal finde sted, til at være af international betydning og af største botani-
ske værdi. Denne vurdering er taget især pga. store bestande af plettet gøgeurt, samt bestande af 
den meget sjældne purpur-gøgeurt. De sjældne arter dyndstar og engblomme er også registreret i 
området. 
Særligt er naturtyperne overgangsfattigkær og ekstremfattigkær følsomme overfor kvælstofbelast-
ning. Tålegrænsen for fattigkær er 10-20 kg N. Ekstremfattigkær med mange karakteristiske arter 
ligger i den nedre ende af dette interval. Hvor overgangsfattigkær har en lidt højere tålegrænse. 
Men da det er artsrige overgangsfattigkær er de også meget følsomme overfor merdeposition. Der-
for vurderer Vesthimmerlands kommune at tålegrænsen er overskredet for overgangsfattigkær og 
ekstremfattigkær allerede ved baggrundsbelastningen på 15,53 kg.  
 
Vesthimmerlands Kommune finder det derfor nødvendigt at behandle disse områder som §7 områ-
der. I henhold til husdyrloven må §7 områder, som ligger inden for 1000 meter fra anlægget, mak-
simalt modtage en merdeposition på 0,7 kg N/ha/år. Dette vil Vesthimmerlands Kommune gøre 



Miljøgodkendelse for Gårdstedvej 20, 9670 Løgstør 
 

 19 

gældende for de omtalte moser. Disse to moser ligger i ”særligt naturområde” og er en del af den 
udpegede ”økologiske forbindelseslinie” i kommuneplanen.  
Merdepositionen fra anlægget og gødningslagre på mosen 380 m nordøst for anlægget er beregnet 
til 0,6 kgN/ha/år og til mosen ca. 310 m vest fra anlægget 0,5 kg N/ha/år når markstakken placeres 
ca. 370 m syd for anlægget. Ved at sætte vilkår om placering af markstakken på udspredningsarea-
let syd for anlægget (bilag 3) henholdsvis 490 m, 480 m og 750 m fra  hede, mose og hede, sikres 
at de beskyttede naturområder omkring anlægget ikke modtager merbidrag på over 0,7 kgN/ha/år.  
Derudover skal der nedfældes både inden for 1000 meter fra De Himmerlandske Heder og på de 
marker som grænser op til de ovenfor omtalte følsomme moser i området (se bilag  5). 
 
Med hensyn til de internationale beskyttelsesområder vurderer Vesthimmerlands Kommune, at 
projektet i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter ikke kan påvirke Natura 2000 
områder væsentligt.  
Det vurderes samtidig, at projektet ikke vil kunne beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområ-
der i det naturlige udbredelsesområde for de dyrearter, der er optaget i habitatdirektivets bilag IV, 
eller ødelægge i alle livsstadier de plantearter, som er optaget i bilag IV      
 
Arealer beliggende i Aalborg Kommune har været til udtalelse. Aalborg Kommune finder at der vil 
være en væsentlig miljøpåvirkning af  særlig lokale beskyttelsesinteresser specielt på marker be-
liggende i nitratfølsomme områder. Derfor er det valgt at udtage ca. 18 ha af ansøgningen af de 
vurderede 26 ha. De resterende ca. 8 ha (mark 100) er omtalt under afsnittet N til overflade.  
 
 
Bedst tilgængelige teknologi - BAT   

Dybstrøelse er eneste staldtype til slagtekyllingeproduktion i Danmark. Driften er alt ind – alt ud, 
efterfulgt af en tomgangsperiode. For at tilgodese dyrenes velfærd er belægningen begrænset til 
max. 40 kg/m2. Gulvet i hele stalden forsynes med strøelsesmateriale. Stalden er med såkaldt 
VEA-system, som er nærmere omtalt i BREF-dokumentet. Dvs. at der er tale om velisolerede og 
ventilerede stalde med strøelse over hele gulvet som er udstyret med et ikke-lækkende drikke-
vandssystem. 
 
Hensigtsmæssig drift: 
Personale bliver oplært i pasning af fjerkræ. Ejer eller uddannet personale vil være ansvarlig for 
daglig tilsyn. 
 
Vand til slagtekyllinger: 
Stalde og udstyr rengøres og desinficeres efter hver produktionscyklus 
Drikkevandsinstallationerne kalibreres jævnligt (eller efter behov) med henblik på at undgå spild 
Vandforbrug registreres. Lækager identificeres og repareres. 
 
Energiforbrug: 
Der opføres to helt ny stalde, med topmoderne isolering og automatikstyret ventilation, hvilket 
nedsætter halmforbruget til opvarmning. 
Der undgås modstand i ventilationssystemerne med jævnlig inspektion og rengøring af kanaler og 
ventilatorer. 
Der vælges belysning som tager hensyn til elforbruget. Belysningen reguleres i forhold til kyllin-
gernes alders- / udviklingstrin. Dagslængden reguleres og følger en forudbestemt kurve, som tager 
hensyn til dyrenes alder og produktionstrin. Der er installeret energibesparende belysning (ud- og 
indendørs) 
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Foder: 
Der anvendes fasefodring for at opfylde slagtekyllingernes krav af næringsstoffer til tilvækst og 
reproduktion. Der anvendes fytase tilsat færdigfoder. Der føres dagligt kontrol med foderforbrug 
 
Opbevaring af vaskevand fra rengøring af stalde: 
Vaskevandet fra staldene ledes til 2 opsamlingsbeholdere på hver 50 m3. 
 
Udbringning af vaskevand og dybstrøelse: 
Vaskevand udbringes på udbringningsarealerne tilhørende ejendommen. 
Andelen af dybstrøelse der køres direkte ud og pløjes ned er 38 %.  
Den øvrige andel af dybstrøelse anbringes i overdækket markstak. 
 
På baggrund af ovenstående vurderes det, at husdyrbruget lever op til kravet om BAT.  
�
Fravalg af staldsystem: 
Der er lavet følgende betragtning vedrørende anvendelse af BAT byggeblade i § 12 miljøgodken-
delsen af Gårdstedvej 20, 9670 Løgstør 
 
Der findes til dato to BAT byggeblade der vedrører fjerkræproduktion. Det drejer sig om systemer 
til tørring af gødningen, for derved at nedsætte ammoniak fordampningen. 
 
1. Fjerkræ - Æglæggere, skrabeægsstald: Gr. nr.: 105. 02-51 
2. Fjerkræ - Æglæggere, burægsstald: Gr. nr.: 105.02 - 52 
 
Der er en forudsætning for systemerne, at stalden har gødningsbånd eller gødningskælder. 
I den ansøgte produktion går dyrene på dybstrøelse, og forudsætningen for etablering af gød-
ningstørringanlæg er således ikke til stede. På den baggrund er gødningstørring fravalgt i denne 
ansøgning. 
�
Fravalg af luftvaskere: 
Der findes BAT byggeblade ang. luftvaskere. Disse er afprøvet og testet i svinestalde. 
 
Der er afprøvet en prototype luftrenser til fjerkræproduktion(Marts 2008). 
Luftrenseren blev afprøvet i en slagtekyllinge stald, over en periode på et hold kyllinger (35 dage). 
Denne renser er ikke sat i produktion da afprøvningen viste en række problemstillinger der skal 
løses før den evt. bliver sat i produktion. I fjerkræproduktion er støvet meget fedtet, dette sætter sig 
i renseren som derved får reduceret effekt. 
 
Den ansøgte produktion har en holdrotations periode på 35 dage, der kan således forventes 
de samme problemer med tilstopning af luftrenseren som det var tilfældet i afprøvningen. Dette 
gør at drift stabiliteten ikke kan forventes at være tilfredsstillinde. På den baggrund er luftvaskere 
fravalgt i denne ansøgning, Da det ikke kan anbefales at opsætte en prototype luftvasker, med udo-
kumenteret drift stabilitet og mulighed for rengøring. 
 
Fravalg af biologisk luftrensning: 
Der er ingen BAT byggeblade med biologisk luftrensning. Der er endvidere ikke muligt at benytte 
biologisk luftrensning i stalde med holddrift, hvor staldene står tomme i perioder. 
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Fodersammensætning: 
Specifikt for slagtekyllinger er der i forhold til normtal en meget god sammenhæng mellem den 
faktiske fodring og normtallene. Dette skyldes, at der indsamles meget præcise data for fodersam-
mensætningen og foderudnyttelsen hos foderleverandørerne og producenterne. Med baggrund i de 
særdeles gode data tilpasses normtallene årligt. 
Inden for slagtekyllinger findes der 5 sæt normtal afhængig af slagtealder. Slagtealderen varierer 
fra hold til hold, afhængig af slagteriets behov for forskellige størrelser kyllinger. 
Derfor er i denne miljøgodkendelse ikke fastsat specifikke krav til fodersammensætningen. Den 
angivne slagtealder i ansøgningen er den forventede hyppigst producerende slagtealder. 
 
Egenkontroller og management 
I denne produktion opfedes kyllingerne på dybstrøelse udlagt direkte på gulv. Strøelsen og gød-
ningen fjernes efter hver rotation. 
Dyrene tilses dagligt ifølge reglerne i Lov om hold af Slagtekyllinger (lov nr. 336 af 16/5-2001) og 
Bekendtgørelse om hold af slagtekyllinger og rugeægsproduktion (bek. nr. 1069 af 17/12-2001). 
Foder, vand og klima i stald kontrolleres mindst en gang daglig. Kyllingerne vejes med jævne mel-
lemrum for at sikre at tilvæksten hos dyrene udvikler sig tilfredsstillende. 
Anlæggets drifts kontrolleres ugentlig, der opgøres produktionsdata. 
I forbindelse med holdskifte kontrolleres anlæg og inventar samt bygninger indvendig og udven-
dig. 
 

o Personalet uddannes løbende gennem kurser og efteruddannelse.  
o Der er tilknyttet en række fagkonsulenter der gennemgår bedriften med ejer og medarbej-

dere efter behov  
o Der udarbejdes mark- og gødningsplaner for bedriften.  
o Kvælstoftilførslen korrigeres årligt i forbindelse med kvælstofprognosen der offentliggøres 

omkring 1.april (N-prognosen afhænger af klimaet de enkelte år).  
o Fodersammensætning og fodringsstrategi  evalueres og tilpasses løbende således at nyeste 

viden anvendes.  
o Der laves beredskabsplan således at evt. uheld kan stoppes og konsekvensen for det omgi-

vende miljø begrænses mest muligt. 
 

Bedst tilgængelig udbringningsteknik: 

o Husdyrgødning analyseres for næringsstoffer og tildeles herefter 
o Gødningsmængden tilpasses afgrødernes behov 
o Der spredes ikke husdyrgødning på arealer der er mættet med vand, oversvømmet, er dæk-

ket med sne. 
o Der tilføres ikke gødning på stærk skrånende arealer 
o Der tilføres ikke gødning i nærheden af vandløb 
o Der udbringes gødning umiddelbart før afgrødernes maksimale vækst og næringsstofoptag 

forekommer 
 
Vesthimmerlands Kommune vurderer, at driften med de stillede vilkår lever op til BAT. 
 
 
Foranstaltninger ved ophør af bedriften 
 
Tiltag ved evt. ophør med kyllingeproduktion med tømning og rengøring af stalde samt tømning af 
spildevandstank for rengøringsvand og olietanktømning er vurderet at være tilfredsstillende.  
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Alternativer 
 
Alternativet til det ansøgte projekt vil være etablering af en produktion på en anden ejendom. Dette 
vil medføre øgede omkostninger til servicerum, fodersiloer, varmekilde og ladebygning . Det plan-
lagte anlæg ligger optimalt i forhold til fællesfaciliteter. Med udvidelsen opnås en harmonisk be-
drift. Samtidig er ejendommen placeret optimalt i forhold til natur og naboer og vil derfor medføre 
en meget begrænset påvirkning af omgivelserne. Sidestillet hertil kan være en forpagtning, men 
kravet til indtjening betyder stadigvæk, at der er et behov for vækst og nytænkning 
I enhver landbrugsproduktion er der et løbende behov for tilpasning af produktionen i forhold til 
ydere forhold. Der er behov for rationaliseringer, specialiseringer og en øget produktion for at 
overleve økonomisk. Derfor vil det være uundgåeligt, at produktionen løbende skal udvides og 
specialiseres. Hvis en udvidelse ikke finder sted, vil det økonomiske grundlag for produktionen 
forsvinde, hvilket betyder, at en afvikling af produktionen reelt er påbegyndt. 

 
Tilsyn, kontrol og egenkontrol 
 
Der udarbejdes mark- og gødningsplan i henhold til lovkrav.  
Gennemgang af stald og mark sammen med fagkonsulenter 4 gange om året eller ved behov. 
Hvert hold kyllinger kontrolleres af Fjerkrærådet. 
Der føres sprøjtejournal og medicinjournal. 
Staldafsnittene er tilkoblet alarmanlæg.  
Ejendommens forbrug registreres løbende. Kan dokumenteres med udskrift af revisionsliste. 
 
Bedriften og vilkårene i denne miljøgodkendelse vil løbende og mindst hvert 3. år ved tilsyn, blive 
gennemgået af tilsynsmyndigheden sammen med ejeren. Sker der uregelmæssigheder, der har en 
betydende indvirkning på omgivelserne, kontaktes tilsynsmyndigheden.    
 
Vesthimmerlands Kommune vurderer, at projektet ikke kan påvirke pågældende Natura 2000 om-
råder i et væsentligt omfang, ligesom projektet ikke vil kunne påvirke følsomme områder i Lim-
fjorden i væsentligt omfang. Det er endvidere vurderet, at de til udpegningsgrundlagets tilknyttede 
plante- og dyrearter ikke vil blive påvirket af projektet.  

 
Samlet vurdering 
 
Vesthimmerlands Kommune vurderer samlet set, at bedriften på Gårdstedvej 20 kan udvides til det 
ansøgte under hensyntagen til, at det kan ske på et bæredygtigt grundlag og med størst muligt re-
spekt for natur, miljø og landskab.  
Det er vurderet, at ansøger har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse 
forureningen med anvendelsen af den bedst tilgængelige teknik.  
Det er i øvrigt vurderet, at husdyrbruget kan drives på stedet uden at påvirke omgivelserne på en 
måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne.  
Med hensyn til de internationale beskyttelsesområder vurderer Vesthimmerlands Kommune, at 
projektet i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter ikke kan påvirke Natura 2000 
områder væsentligt.  
Det vurderes samtidig, at projektet ikke vil kunne beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområ-
der i det naturlige udbredelsesområde for de dyrearter, der er optaget i habitatdirektivets bilag IV, 
eller ødelægge i alle livsstadier de plantearter, som er optaget i bilag IV     
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Klagevejledning og offentliggørelse 
 

Du kan klage over kommunens afgørelse indtil 4 uger efter offentliggørelsen. Enhver, der har væ-
sentlig individuel interesse i sagen, samt en række foreninger og organisationer m.v. kan klage 
over kommunens afgørelse. Klagen skal være skriftlig og sendes til landbrug@vesthimmerland.dk 
eller til Vesthimmerlands Kommune, Himmerlandsgade 27, 9600 Aars. Vi skal have modtaget 
klagen senest d. 18. juli 2012.  
 
Hvis vi modtager en klage, vil vi snarest underrette ansøger.  
Efter klagefristens udløb sender vi klagen sammen med sagens akter til Natur- og Miljøklagenæv-
net, som skal behandle klagen. 
 
Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af din klage, at du indbetaler et 
gebyr til Natur- og Miljøklagenævnet. Klagegebyret er fastsat til 500 kr. for privatpersoner og 
3.000 kr. for alle andre klagere, herunder virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. 
 
Du modtager en opkrævning på gebyret fra Natur- og Miljøklagenævnet, når nævnet har modtaget 
klagen fra kommunen. Du skal benytte denne opkrævning ved indbetaling af gebyret. Natur- og 
Miljøklagenævnet modtager ikke check eller kontanter. Natur- og Miljøklagenævnet påbegynder 
behandlingen af klagen, når gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke på den anviste måde og in-
den for den fastsatte frist på 14 dage, afvises klagen fra behandling. Vejledning om gebyrordnin-
gen kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside.  
 
Gebyret tilbagebetales, hvis 

1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves, 
2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller 
3) klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi 

klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets kompetence. 
 
Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for 
efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klagenæv-
net, tilbagebetales gebyret dog ikke. 
 

Vesthimmerlands Kommune 
 12. juni. 2012 
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• Hans Østergaard   Viborgvej 199, 9670 Løgstør, Hans@brdr-oestergaard.dk 
• Mikael Kirkhof Pedersen  mpe@Landbonord.dk  
• Rønne Pedersen    Gatten Møllevej 35, 9670 Løgstør 
• Ulrik Krogsgaard   Sallingvej 70, 9670 Løgstør 
• Naturstyrelsen Aalborg  nst@nst.dk    
• Danmarks Naturfredningsforening  dn@dn.dk  
• Danmarks Naturfredningsforening lokal vesthimmerland@dn.dk  
• Sundhedsstyrelsen, Nordjylland nord@sst.dk  
• Det Økologiske Råd   husdyr@ecocouncil.dk 
• Danmarks Sportsfiskerforbund jkt@sportsfiskerforbundet.dk  
• Dansk Ornitologisk Forening  natur@dof.dk  
• DOF – Nordjylland   vesthimmerland@dof.dk 
• Danmarks Fiskeriforening  mail@dkfisk.dk 
• Ferskvandsfiskeriforeningen  nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk   
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EF-fuglebeskyttelsesområder

 
 

EF-habitatområder
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    Standardsædskifter jf. Skov- og Naturstyrelsens Notat 27.06.2007 

 
Udbringningsarealerne er placeret i oplande, hvor der stilles krav til fosforoverskuddet. Der må ikke ændres 
til et sædskifte med en mindre fosforfraførsel. På bedriften må ikke anvendes et sædskifte, der har et høje-
re udvaskningsindex end 86. 
�
�
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Til Vesthimmerlands Kommune 
Det Økologiske Råd finder, at der skal stilles vilkår om, at 38% af dybstrøelsen skal udbringes direkte fra 
stald til mark. 
Hvad er jeres begrundelse for ikke at stille dette vilkår under BAT i vilkårene. 
  
Med venlig hilsen 
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